к делу № 1-274/2019

УИД 23RS0040-01-2019-005100-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 августа 2019 года Первомайский районный суд г. Краснодара

в составе:

председательствующего Кожевникова В.В.

при секретаре Лейко М.В.

с участием государственного обвинителя – 

ст. помощника прокурора ЦАО г. Краснодара ФИО1,

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого, адвоката Седых С.Н.,

представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

переводчика ФИО14,

потерпевшей Потерпевший №4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики Армения, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обвиняется в четырех эпизодах совершения краж, то есть тайных хищениях чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

17 ноября 2018 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 30 минут, точное время следствием не установлено, ФИО4, находясь в помещении бара «Дранки Бар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил мобильный телефон марки «iPhone X», принадлежащий Потерпевший №1, который последний поместил во внутренний карман своей куртки, оставив куртку на стуле, стоящего возле барной стойки, вследствие чего у него возник преступный умысел направленный на хищение чужого имущества. В дальнейшем ФИО4, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, реализуя задуманное, осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для третьих лиц, тайно из кармана оставленной без присмотра куртки похитил принадлежащий Потерпевший №1 мобильный телефон марки «iPhone X», IMEI: №, стоимостью 70600 рублей, который находился в силиконовом чехле черного цвета, стоимостью 3130 рублей, оборудован защитным стеклом, стоимостью 2089 рублей, с сим-картой материальной ценности не представляющей, на счету которой денежные средства отсутствовали, а всего имущества на общую сумму 75819 рублей. С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на сумму 75819 рублей.

15 декабря 2018 года в период времени с 02 часа 45 минут до 03 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, ФИО4, находясь в помещении бара «Бит Лав», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил дубленку, принадлежащую ФИО11, находящуюся на диване возле депозитного стола, вследствие чего у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества. В дальнейшем ФИО4, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, реализуя задуманное, дождавшись, когда ФИО11 отойдет от указанного места и её внимание будет отвлечено, осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для третьих лиц, подошел к вышеуказанному столу, после чего тайно, из левого кармана указанной дубленки, находящейся на диване, похитил принадлежащий ФИО11 мобильный телефон марки «iPhone SE», IMEI: №, стоимостью 25000 рублей, с сим-картой материальной ценности не представляющей, на счету которой денежные средства отсутствовали. С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив ФИО11 значительный ущерб на сумму 25000 рублей.

05 января 2019 года примерно в 04 часа 30 минут, точное время следствием не установлено, ФИО4, находясь возле ночного клуба «Амбар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил мобильный телефон марки «iPhone 7», находящийся возле лежащего в бессознательном состоянии на асфальте Потерпевший №3, вследствие чего у него возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества. В дальнейшем ФИО4, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, реализуя задуманное, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они остаются незамеченными для третьих лиц, подошел к вышеуказанному месту, после чего тайно похитил принадлежащий Потерпевший №3 мобильный телефон марки «iPhone 7», IMEI: №, стоимостью 35000 рублей, с сим-картой материальной ценности не представляющей, на счету которой денежные средства отсутствовали. С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив Потерпевший №3 значительный ущерб на сумму 35 000 рублей.

13 февраля 2019 года примерно в 06 часов 30 минут, ФИО4, находясь возле ночного клуба «Амстердам», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на тротуаре обнаружил банковскую карту с номером расчетного счета №, открытой на имя Потерпевший №4 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, после чего похитил указанную банковскую карту. Удерживая похищенное имущество, ФИО4, располагая информацией о том, что, используя кредитную карту, может осуществлять платежи и совершать покупки путем бесконтактной оплаты, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 13 февраля 2019 года в период с 06 часов 30 минут до 07 часов 51 минуты, используя указанную банковскую карту, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, осуществив, в том числе, покупки в круглосуточном магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 12105 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершенных преступлениях признал полностью, раскаялся в их совершении, однако отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признания вины подсудимым, его вина подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств.

Ввиду отказа подсудимого ФИО4 от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Так, из показаний ФИО4, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании следует, что на учете в наркологическом и психиатрическом диспансере не состоит и за лечебно-консультативной помощью не обращался. Русским языком владеет, читает и разговаривает на русском языке. Ранее привлекается к уголовной ответственности. 16.11.2018 года он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, занимался домашними делами. Находился он дома примерно до 21 часа 00 минут, после собрался и поехал в г. Краснодар, а именно на улицу Красноармейскую. Приехав около 22 часов 30 минут в г. Краснодар на улицу Красноармейскую, он направился в ночной клуб «Бит Лав». Находился он в ночном заведении примерно до 00 часов 30 минут. Далее он вышел из заведения, так как его знакомых не было и направился гулять по ул. Красноармейской в сторону ул. Гимназической. Далее пройдя кооперативный рынок, он решил зайти в бар «Дранке бар», посмотреть, кто там есть, зайдя во внутрь, он увидел возле бара компанию, которая сидела и употребляла алкогольную продукцию, он заметил, как один из парней положил телефон свой сотовый в левый карман куртки, которая висела на задней спинке стула. Так как было много людей, он решил подойти и вытащить из кармана данный сотовый телефон, осмотревшись, он убедился, что за ним никто не наблюдает, подошел к данной компании и незаметно вытащил данный сотовый телефон, положил его себе в карман и быстро ушел из данного заведения. Далее он направился в ночной клуб «Бит Лав», где дальше продолжил отдыхать, так как приехали его знакомые. Пробыв в «Бит Лаве» до 05 часов 30 минут, он направился в сторону кооперативного рынка, чтобы на маршрутном такси уехать к себе домой. Данный сотовый телефон марки «Айфон» X» он продал неизвестному парню, возле кооперативного рынка за 2000 рублей, так как он был заблокирован. Денежные средства он потратил на собственные нужды. 14.12.2018 года он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, занимался домашними делами. Находился он дома примерно до 22 часов 00 минут, после собрался и поехал в г. Краснодар, а именно на улицу Красноармейскую. Приехав около 23 часов 30 минут в г. Краснодар на улицу Красноармейскую, он направился в ночной клуб «Бит Лав». Находился он в ночном заведении примерно до 04 часов 00 минут 15.12.2018. Далее около 02 часов 45 минут он спустился на нижний этаж ночного клуба Бит Лав» для того, чтобы посмотреть кто там из его знакомых, пройдя по залу, он обрата внимание, что за столиком сидела незнакомая ему девушка. В один момент она встала стола и вышла на танцпол, при этом оставила на диване без присмотра свою куртку черного цвета, тогда у него возник умысел подойти и посмотреть в карманах ее куртки наличие каких-либо ценностей, он огляделся, убедился, что за ним никто не наблюдает, подошел к куртке и обнаружил в одном из карманов (каком именно не помнит), мобильный телефон марки «Айфон SE», который похитил, положив его в карман, после чего направился к выходу из ночного клуба. Выйдя от туда, он направился в сторону кооперативного рынка, чтобы поехать домой, дойдя до кооперативного рынка, он достал телефон и увидел, что это «Айфон 5 SE», но он был под паролем, он не смог его разблокировать, и поэтому предложил на остановке маршрутного такси прохожему за 2500 рублей, на что прохожий согласился и дал ему денежные средства. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Далее, дождавшись маршрутное такси, он поехал к себе домой отдыхать. 04.01.2019 года он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, занимался домашними делами. Находился он дома примерно до 00 часов 00 минут, после собрался и поехал в г. Краснодар, а именно на улицу Красноармейскую. Приехав 05.01.2019 года около 01 часов 00 минут в г. Краснодар на улицу Красноармейскую, он направился в ночной клуб «Киллфиш». Находился он в ночном заведении примерно до 04 часов 00 минут. Далее он вышел на улицу и увидел большое скопление людей, среди толпы он увидел, как несколько людей, находящиеся в алкогольном опьянении, что-то громко обсуждают, после чего на данной почве произошел конфликт, переросший в драку. Указанных людей он ранее не видел. Что они обсуждали и причину возникновения драки он не знает, так как было шумно, и он ничего не смог расслышать. В процессе драки одному из парней брызнули в лицо перцовым баллончиком. После драки, пятеро парней направились в неизвестном ему направлении, один из парней остался лежать на асфальте в бессознательном состоянии, а парень, кому брызнули в лицо перцовым баллончиком, громко кричал, после чего приехала карета скорой помощи и забрали его. Далее он увидел, что на асфальте рядом с вышеуказанным парнем находится мобильный телефон «Айфон 7», после чего у него возник умысел воспользоваться его беспомощным положением, подошел к указанному телефону, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, а парень находится в бессознательном состоянии, поднял незаметно мобильный телефон, поместил его в карман куртки надетой на нем, после чего он направился в ночной клуб «Счастье» по адресу: 

<

адрес>, чтобы дальше продолжить отдыхать. Около 07 часов 30 минут, когда все клубы закрылись, он направился домой по адресу: 

<

адрес>. Также поясняет, что украл он сотовый телефон с целью продажи, но так как он был заблокирован, он его выбросил в мусорные баки, которые расположены на углу улиц Чапаева и Красноармейская. 12.02.2019 года он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, занимался домашними делами. Находился он дома примерно до 19 часов 00 минут, после собрался и поехал в г. Краснодар, а именно на улицу Красноармейскую. Приехав около 20 часов 00 минут в г. Краснодар на улицу Красноармейскую, он направился в ночной клуб «Бит Лав», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы встретится со своими знакомыми. Находился он в ночном заведении примерно до 06 часов 30 минут. После этого он вышел из клуба «Бит Лав» и направился в сторону ул. Горького, проходя мимо ночного клуба «Амстердам», он увидел банковскую карту, которая находилась на тротуаре, на чье имя данная карта открыта он не знает, так как не смотрел. Подняв эту банковскую карту, он обнаружил, что она является бесконтактной, после чего у него возник умысел проверить, есть ли на карте деньги. Для этого он решил зайти в ближайший продуктовый магазин, расположенный по ул. Красноармейской, и совершить покупки. Зайдя в магазин, он взял с холодильника йогурт для того, чтобы проверить есть ли на карте деньги, оплата прошла и он начал покупать все, что попадется под руку, пока не закончились на карте денежные средства. Пробыл он в магазине около 40 минут, после взял продукты и пошел в сторону кооперативного рынка на маршрутку, чтобы поехать домой. С помощью указанной банковской карты им были совершены покупки на сумму примерно 12000 рублей. Поясняет, что при совершении покупок с банковской карты он осознавал, что находящиеся на счету денежные средства ему не принадлежат. Вину в совершенных им преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого в целом аналогичны показаниям, данным им в качестве обвиняемого. 

После оглашения показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, подсудимый ФИО4 полностью их подтвердил. 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №4, допрошенной в судебном заседании, которая показала суду, что ею была утеряна банковская карта, которую нашел ФИО4, и снял с неё денежные средства. Карта была утеряна 13 февраля 2019 года на ул. Красноармейской и ул. Карасунской, когда она отдыхала в ночном клубе, после чего были украдены ее вещи, сумка, деньги и банковская карта. Когда снимали денежные средства, ей на сотовый телефон приходили смс-оповещения о снятии денег в продуктовом магазине. Снято было около 15 000 рублей. Происходило это с 3-х утра примерно до 4-4:15. Прикладывал он карту для оплаты около 36 раз, по суммам менее 100 рублей. Ущерб ей не возмещен.

Показаниями потерпевшей ФИО11, оглашенными, с учетом мнения сторон, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых в настоящее время проживает совместно со своей матерью ФИО2. В наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учетах не состоит. Обучается на 3 курсе экономического факультета по специальности «банковское дело» в ГАПО КК КИТТ. Ранее к уголовной ответственности не привлекалась, доставлений в органы внутренних дел не имеет. 15 декабря 2018 года примерно в 01 час 00 минут она приехала в караоке-бар «Бит-лав», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 03 часа 30 минут она стала выходить из заведения, и когда она желала вызвать такси, то обнаружила пропажу своего телефона. Мобильный телефон марки «Айфон SE» в корпусе золотистого цвета, она приобретала в 24 июля 2017 года в магазине сотовой связи «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес> в ТРЦ «Красная Площадь» за 25000 рублей, с учетом износа оценивает его во столько же, так как он находился в идеальном состоянии: видимые повреждения по корпусу телефона отсутствовали. Указанный телефон находился в силиконовом чехле черного цвета, который материальной ценности не представляет. Кроме того, в мобильном телефоне находилась карта ПАО «МТС» с абонентском номером №, оформленная на ее мать ФИО2 На счету указанного абонентского номера денежные средства отсутствовали, сама сим-карта материальной ценности не представляет. Телефон был оборудован системой блокировки, пароль: 585858. На момент пропажи телефона, он был заряжен на более 50%, т.е. разрядиться за такое короткое время он не мог. Указанный телефон находился все время в левом кармане ее черной дубленки, которая во время ее отдыха находилась на диване возле депозитного столика, за которым она проводила основное время. Кроме того, после обнаружения пропажи мобильного телефона она позвонила на свой абонентский номер, телефон находился в рабочем режиме: гудки шли, но трубку никто не брал. Спустя какое-то время она снова позвонила на свой абонентский номер, но телефон находился уже не в зоне действия сети. Таким образом, противоправными действиями неустановленного лица ей причинен значительный ущерб в сумме 25000 рублей, который является для нее значительным.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными, с учетом мнения сторон, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых в настоящее время проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей семьей. В наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учете не состоит. Работает в ООО «АМК», в должности генерального директора. Ранее к уголовной ответственности не привлекался, доставлений в органы внутренних дел не имеет. 16 ноября 2018 года примерно в 23 часа 00 минут он приехал в заведение «Дранки бар», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 01 час 30 минут он стал выходить из заведения, и когда он желал вызвать такси, то обнаружил пропажу своего телефона. Мобильный телефон марки «Айфон X» в корпусе серого цвета (серый космос), он приобрел 28 декабря 2017 года в магазине сотовой связи «МТС» АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

...>. за 74331 рублей, с учетом износа оценивает его в 70600 рублей, так как он находился в идеальном состоянии: видимые повреждения по корпусу телефона отсутствовали. Указанный телефон находился в силиконовом чехле черного цвета, стоимость которого с учетом износа оценивает в 3130 рублей, также телефон был оборудован защитным стеклом, стоимость которого с учетом износа составляет 2089 рублей. Кроме того, в мобильном телефоне находилась карта ПАО «МТС» с абонентском номером №, оформленный на его имя. На счету указанного абонентского номера денежные средства отсутствовали, сама сим-карта материальной ценности не представляет. Телефон был оборудован системой блокировки «Face id». На момент пропажи телефона, он был заряжен на более 50%, т.е. разрядиться за такое короткое время он не мог. Также пояснил, что указанный телефон находился все время во внутреннем кармане его куртки синего цвета, которая висела во время его отдыха на одном из стульев, стоящих рядом с барной стойкой. Его куртка постоянно под его присмотром не находилась, так как он выходил на танцпол, выпивал, общался с людьми. Кроме того, после обнаружения пропажи мобильного телефона он позвонил на свой абонентский номер, телефон находился в рабочем режиме: гудки шли, но трубку никто не брал. Спустя какое-то время он снова позвонил на свой абонентский номер, но телефон находился уже не в зоне действия сети. Таким образом, противоправными действиями неустановленного лица ему был причинен значительный ущерб в сумме 75819 рублей, который является для него значительным.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №3, оглашенными, с учетом мнения сторон, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых в настоящее время проживает совместно со семьей. В наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учете не состоит. Ранее к уголовной ответственности не привлекался, доставлений в органы внутренних дел не имеет. В настоящее время работает в ОАО «Викор» в должности чистильщика. 05 января 2019 года примерно в 01 час 00 минут он совместно со своим другом ФИО3 (№), направились в ночной клуб «Амбар», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 04 часа 30 мнут они решили направится домой, после чего вышли из помещения ночного клуба и отошли в сторону от входа, чтобы покурить и вызвать такси. В это время к ним подошли примерно 5-6 человек и попросили у них денежные средства, но он и его друг ФИО3 отказали им, сославшись на то, что у них их нет. После чего сразу же один из молодых людей достал перцовый баллончик и распылил в лицо его другу. ФИО3 стал кричать и вытирать глаза, на что он обратился к молодым людям и спросил, зачем они это сделали. Далее у него с вышеуказанными людьми завязался конфликт, после чего один из молодых людей ударил его в лицо кастетом, и он упал на землю. Очнулся он примерно в 08 часов 00 минут на углу дома, по адресу: 

<

адрес>, при этом у него отсутствовал мобильный телефон марки «iPhone 7», имей: №, в корпусе серого цвета, который он приобретал в января 2018 года за 45000 рублей в магазине «Мвидео». расположенном в ТЦ «Галерея» по адресу: 

<

адрес>, с учетом износа оценивает указанный мобильный телефон в 35000 рублей. Мобильный телефон находился в силиконовом прозрачном чехле, какие-либо повреждения на телефоне отсутствовали. В указанном мобильном телефоне находилась сим карта с абонентским номером №, на счету которой денежные средства отсутствовали, сим-карта материальной ценности не представляет. Где находился указанный мобильный телефон на момент кражи, он не помнит. Таким образом, он считает, что неустановленным лицом ему причинён значительный ущерб на сумму 35000 рублей. Чеки и документы на похищенный телефон предоставить не может, так как не сохранились. Более ему пояснить нечего.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными, с учетом мнения сторон, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых в наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учетах не состоит. В настоящий момент работает в ООО «Агроторг», в должности заместителя директора. Ранее к уголовной ответственности не привлекался, доставлений в органы внутренних дел не имеет. 05 января 2019 года примерно в 1 час 00 минут он совместно со своим другом Потерпевший №3 направились в ночной клуб «Амбар», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 04 часа 30 мнут они решили направиться домой, после чего вышли из помещения ночного клуба и отошли в сторону от входа, чтобы покурить и вызвать такси. В это время к ним подошли примерно 5-6 человек и попросили у них денежные средства, но он и Потерпевший №3 отказали им, сославшись на то, что у них их нет. После чего сразу же один из молодых людей достал перцовый баллончик и распылил ему в лицо. Он стал кричать и вытирать глаза. После к нему подошел незнакомый парень, который протянул ему бутылку с водой и вызвал скорую помощь. Где в это время находился Потерпевший №3, он не видел, так как в глаза ему попал слезоточивый газ от перцового баллончика. После этого его забрала карета скорой помощи. Позже ему стало известно, что у Потерпевший №3 похитили мобильный телефон. Как произошла кража, он не видел. Более ему пояснить нечего.

Письменными доказательствами:

- Протоколом явки с повинной ФИО4, зарегистрированной в КУСП № от 15.02.2019г., согласно которой ФИО4 в совершении преступления вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от 15.02.2019, согласно которому подозреваемый ФИО4 на месте преступления полностью подтвердил показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого, с полной ориентацией на месте и в пространстве.

- Протоколом принятия устного заявления у Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП № от 19.11.2018, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее хищение его телефона «Айфон X» стоимостью 80000 рублей.

- Протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2018 года, согласно которому был осмотрен ночной клуб «Дранки Бар», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

- Протоколом выемки, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 была изъята коробка от похищенного телефона «iPhone X» и чек.

- Протоколом осмотра документов, согласно которому были осмотрены и приобщены к уголовному делу коробка от похищенного телефона «iPhone X» и чек, изъятые у потерпевшего Потерпевший №1

- Протоколом явки с повинной ФИО4, зарегистрированной в КУСП № от 15.02.2019г., согласно которой ФИО4 в совершении преступления вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от 15.02.2019, согласно которому подозреваемый ФИО4 на месте преступления полностью подтвердил показания данные им при допросе в качестве подозреваемого, с полной ориентацией на месте и в пространстве.

- Протоколом принятия устного заявления у ФИО11, зарегистрированный в КУСП № от 20.12.2018, согласно которому ФИО11 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее хищение его телефона «Айфон SE» стоимостью 25 000 рублей.

- Протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2018 года, согласно которому был осмотрен ночной клуб «Бит Лав», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

- Протоколом выемки, согласно которому у потерпевшей ФИО11 была изъята коробка от похищенного телефона «iPhone SE».

- Протоколом осмотра документов, согласно которому была осмотрена и приобщена к уголовному делу коробка от похищенного телефона «iPhone SE», изъятая у потерпевшей ФИО11

- Протоколом явки с повинной ФИО4, зарегистрированной в КУСП № от 15.02.2019г., согласно которой ФИО4 в совершении преступления вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от 15.02.2019, согласно которому подозреваемый ФИО4 на месте преступления полностью подтвердил показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого, с полной ориентацией на месте и в пространстве.

- Протоколом принятия устного заявления у Потерпевший №3, зарегистрированным в КУСП № от 05.01.2019, согласно которому Потерпевший №3 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее хищение его телефона «iPhone 7» стоимостью 35000 рублей.

- Протоколом осмотра места происшествия от 05.01.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

- Протоколом явки с повинной ФИО4, зарегистрированной в КУСП № от 15.02.2019г., согласно которой ФИО4 в совершении преступления вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от 15.02.2019, согласно которому подозреваемый ФИО4 на месте преступления полностью подтвердил показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого, с полной ориентацией на месте и в пространстве.

- Протоколом принятия устного заявления у Потерпевший №4, зарегистрированным в КУСП № от 13.02.2019, согласно которому Потерпевший №4 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее хищение ее банковской карты, после чего в течении нескольких часов снявшее с нее денежные средства в размере более 20 000 рублей.

- Протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2019 года, согласно которому был осмотрен ночной клуб «Амстердам», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

- Протоколом выемки, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №4 была изъята копия выписки по счету №.

- Протоколом осмотра документов, согласно которому была осмотрена и приобщена к уголовному делу копия выписки по счету №.

Вещественными доказательствами: 

- коробка от похищенного телефона «iPhone X» и чек, изъятые у потерпевшего Потерпевший №1;

- коробка от похищенного телефона «iPhone SE», изъятая у потерпевшей ФИО11

- копия выписки по счету №.

Оценив в совокупности показания потерпевших, свидетеля, данные в судебном заседании, а также показания данные при проведении предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, с учетом мнения сторон, мнение самого подсудимого, признавшего вину, вещественные и письменные доказательства, суд приходит к убеждению, что все эти показания последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение. 

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого в совершении инкриминированных ему преступлений, согласованы между собой, добыты в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений при их получении в судебном заседании не установлено, в виду чего отсутствуют какие-либо основания отнести данные доказательства к числу недопустимых и подлежащих исключению. 

С учётом исследованных в судебном заседании доказательств, их анализа и оценки в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении инкриминируемый преступлений доказана, квалификация его действий по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ правильная, поскольку он совершил четыре эпизода краж, то есть четыре тайных хищения чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных, согласно которым ФИО4 на учете у врача психиатра не состоит, а также оценивая поведение подсудимого в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в его вменяемости.

При назначении вида и меры наказания за совершенные преступления суд в соответствии с требованиями ст.6, ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО4, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает наличие явок с повинной по каждому совершенному преступлению, а также признает, что ФИО4 признал вину в совершении преступлений, раскаялся в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимого ФИО4 от наказания либо постановления приговора без назначения наказания.

Учитывая все установленные обстоятельства, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что цель наказания может быть достигнута путем назначения подсудимому наказания, связанного с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ. 

При назначении вида и режима исправительного учреждения, суд исходит из положения п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить в силе, до вступления приговора в законную силу.

Принять решение о следовании осужденного ФИО4 к месту отбывания наказания в следующем порядке:

По вступлению приговора в законную силу обязать ФИО4 явиться для получения предписания в территориальном органе уголовно-исполнительной системы по месту жительства, и в установленный этим органом срок следовать в колонию-поселение самостоятельно.

Территориальному органу уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора суда вручить осужденному ФИО4 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

В указанном предписании с учётом необходимого для проезда времени установить срок, в течение которого осужденный должен прибыть к месту отбывания наказания.

Осужденный ФИО4 следует в колонию-поселение за счёт государства самостоятельно.

Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда производиться территориальным органом уголовно-исполнительной системы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение.

При этом время следования осужденного ФИО4 к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным частью первой статьи 75.1 УИК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчёта один день за один день.

Вещественные доказательства: 

- коробку от похищенного телефона «iPhone X» и чек, изъятые у потерпевшего Потерпевший №1; коробку от похищенного телефона «iPhone SE», изъятую у потерпевшей ФИО11; копию выписки по счету № – по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности владельцам. 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии данного приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья –